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Den grønne omstilling står højt på dagsordenen her i Holbæk 
Kommune. Det afspejler sig også i den affaldsplan, som du 
sidder med, af den simple grund, at hver dansker producerer 
mere end 800 kg husholdningsaffald om året, hvilket er 
rekord i Europa ifølge Eurostat. Affaldet er derfor et kæmpe 
problem for både natur og klima. 

FN har med de 17 verdensmål for bæredygtig udvikling for 
første gang formuleret en række konkrete ambitioner for 
fremtiden. Ligesom EU har sat ambitiøse mål på 
affaldsområdet. Så vi er på rette kurs og har fokus rettet 
mod mindre affald og bedre udnyttelse af affald som 
ressource.

Vores borgere i Holbæk Kommune er faktisk blandt de 
bedste i Danmark til at sortere affald. Det har de været i 
mange år. I alt genanvendes 72 % af al husholdningsaffaldet i 
Holbæk Kommune.

Ambitionerne rækker dog længere. Vi skal have endnu mere 
af vores affald tilbage i cirkulation. Som kommune skal vi 
være en aktiv medspiller i den cirkulære økonomi. Vi skal 
være med til at drive udviklingen og sikre, at vi udnytter så 
mange ressourcer i vores affald som muligt og skaber en 
bæredygtig cirkulær økonomi. 

På den måde vil der være langt mindre behov for at udvinde 
nye ressourcer fra naturen.

Så vi skal alle, både borgere, virksomheder og kommune, i 
ŜƴŘƴǳ ƘǄƧŜǊŜ ƎǊŀŘ ƻƎǎň ǘŋƴƪŜ έōǊǳƎ-ŦƻǊέ ƛ ǎǘŜŘŜǘ ŦƻǊ 
έŦƻǊōǊǳƎέ ƛ ŦǊŜƳǘƛŘŜƴΦ 5Ŝǘ ŜǊ ƭŀƴƎǘ ƘŜƴ ŀŘ ǾŜƧŜƴ ŦƻǊŜōȅƎƎŜƭǎŜ 
af affald, der virkelig vil kunne gøre en forskel i forhold til 
den grønne omstilling. 

I Affaldsplan 2021-2032 kan du læse mere om, hvad vi 
konkret vil arbejde med for at øge genanvendelsen af vores 
affald.

God læselyst.

Christina KrzyrosiakHansen

Borgmester

Forord
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Fors A/S og Holbæk Kommune har udarbejdet en fælles 

affaldsplan gældende for perioden 2021-2032, som 

revideres efter 6 år.

Affaldsplanen præsenterer målsætninger og indsatser, som 

sætter retningen for kommunens affaldshåndtering i 

planperioden.Som bilag til planen er der en kortlægning af 

det nuværende affaldssystem i Holbæk Kommune, herunder 

affaldsmængder, en prognose for de kommende år samt 

status på affaldsindsamlingen og -behandlingen. Fors A/S og 

Holbæk Kommunes arbejde med affaldsplanen er sket med 

inddragelse af borgere, erhverv, relevante kommunale 

fagområder, affaldsselskabet ARGO og de 8 kommuner i 

ARGOsejerkreds, samt politikere i udvalg og 

kommunalbestyrelse.

Affaldsplan 2021-2032 er godkendt af bestyrelsen i Fors A/S 

samt af Holbæk Kommunes kommunalbestyrelse.

Temaer for affaldsplanen 

¢ŜƳŀŜǊƴŜ ŦƻǊ ŀŦŦŀƭŘǎǇƭŀƴŜƴ ŜǊΥ έŦƻǊŜōȅƎƎŜƭǎŜ ŀŦ ŀŦŦŀƭŘέΣ 

έǊŜǎǎƻǳǊŎŜǊ ƛ ƪǊŜŘǎƭǄōέ ǎŀƳǘ έŦǊŀ ǾƛŘŜƴ ǘƛƭ ƘŀƴŘƭƛƴƎέ

Forebyggelse af affald er det mest centrale i forhold til at 

kunne knække affaldskurven og medvirke til at minimere 

affaldsmængder. Holbæk Kommune og Fors A/S vil gå foran 

ved bl.a. at forebygge affald ved at indtænke dette i indkøb, 

afholdelse af events, ved drift, vedligehold og nybyggeri. 

Der har hidtil været stort fokus på at genanvende affald og

bringe ressourcerne i kredsløb, og det arbejde fortsætter 

ufortrødent. Senest med indførelsen af de nye 

affaldsfraktioner ved husstanden ςpap, mad- og 

drikkekartoner og farligt affald. Fors A/S og Holbæk 

Kommune samarbejder fortsat om at finde nye 

genanvendelsesmuligheder. Affaldsmængderne skal ud af 

forbrændingsanlægget og væk fra deponi og genanvendes, 

når det er muligt. 

Fra viden til handling er en forudsætning for at kunne 

handle. Der er mange platforme, hvor viden kan deles og 

ambitionen er at Fors A/S og Holbæk Kommune fortsat er til 

stede på relevante elektroniske kanaler, hjemmesider, på 

genbrugspladserne i kommunen og i det offentlige rum. 

Målsætninger og indsatsområder

Inden for hvert af de tre temaer er der en række 

målsætninger og deraf følgende indsatsområder, som 

arbejdet med affaldsplanen løbende vil bruge som 

pejlemærker.

Indsatsområderne leder over i en tidsplan, som mere 

udførligt beskriver, hvornår aktiviteter under de enkelte 

indsatsområder iværksættes.

Til slut er der en beskrivelse af affaldsplanens konsekvenser 

for miljø og klima, en overordnet beskrivelse af de 

økonomiske forhold samt en beskrivelse af de lovmæssige 

rammer for affaldsplanen.  

Resumé af 
affaldsplanen

4



Alle kommuner i Danmark skal udarbejde en affaldsplan 

hvert 12. år, som skal revideres efter seks år. Denne plan 

skal beskrive hvordan Holbæk Kommune vil håndtere 

affald fra husholdninger og virksomheder. 

I Holbæk Kommune varetages drift og planlægning for 

husholdningsaffaldet af Fors A/S. Derfor er denne 

affaldsplan udarbejdet i tæt samarbejde mellem Holbæk 

Kommune og Fors A/S. 

Affaldsplan 2021-2032 for Holbæk Kommune vil håndtere 

husholdnings- og erhvervsaffald (herefter kaldet affald under 

én betegnelse) så højt oppe i affaldshierarkiet som muligt. 

Affaldshierarkiet er en omvendt pyramide, hvor der skal 

være så lidt affald som muligt i bunden, hvor der også er 

mindst plads, og mest i toppen. 

I den kommende planperiode vil forebyggelse, genbrug og 

bedre og mere genanvendelse være fokusområder. 

Indledning
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Den kommunale affaldsplan skal efterleve lovkrav i 
Miljøbeskyttelsesloven og Affaldsbekendtgørelsen. I 2021 
vedtog Folketinget Handlingsplan for cirkulær økonomi ς
National plan for forebyggelse og håndtering af affald 
2020-2032(CØ-planen), som skal sætte retningen for 
affaldshåndtering i Danmark de næste 12 år. 

CØ-planen har tre visioner: 

Affaldskurven skal knækkes ς
mindre affald, mindre spild 
og mere genbrug

1

Affaldssektoren skal være 
klimaneutral i 20302

Udsortering af 80 % dansk plast 
fra forbrænding i 20303

Visionerne har givet anledning til en 
række målsætninger i CØ-planen:

¶Sikre mindre affald og bedre udnyttelse af 
naturressourcerne 

¶Alle offentlige indkøb skal være miljømærkede 

i 2030 

¶Sikre mere og bedre genanvendelse 

¶Reducere mængden af marint affald 

væsentligt 

¶Sikre mere værdi fra fornybare råvarer 

¶Reducere mængden af madaffald i alle led af 

værdikæden for fødevarer 

¶Reducere miljøbelastningen fra byggeri og 

nedrivning 

¶Reducere forbruget og forbedre genbrug og 

genanvendelsen af plast. 

CØ-planen
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Der er opsat en lang række initiativer i CØ-planen (som vi her 

i affaldsplanen kalder indsatser), som skal understøtte 

visionerne og medvirke til at målsætningerne nås. En af 

indsatserne er ens sortering i hele Danmark, som indebærer 

sortering i 10 affaldsfraktioner ved husstanden. Her mangler 

Holbæk Kommune kun pap, mad- og drikkekarton samt 

farligt affald. Mens andre indsatser i CØ-planen er på vej via 

kommende ændringer i lovgivningen; erhverv med 

husholdningslignende affald (eksempelvis frisør eller 

ejendomsmægler) får mulighed for at bruge den kommunale 

affaldsordning med henblik på mere affaldssortering. 

Eller at stille genbrug til rådighed på genbrugspladserne. 

Derfor er denne affaldsplan dynamisk, så den kan tilpasses 

lovændringer og krav. 

Indsatsområderne dækker alle tolv år, men tidsplan og 

indsatser dækker kun de første seks år, hvorefter planen 

revideres.  Hvordan det går med udmøntningen af planen, vil 

løbende blive kommunikeret til borgere, virksomheder og 

politikere i Holbæk Kommune. Med en dynamisk plan kan vi 

sikre, at indsatser og mål i planen medvirker til at opnå 

kommunale mål om CO2-reduktion og visionerne i CØ-

planen.

I 2025 skal Danmark have indført producentansvar for emballager. 

Her menes både plast, metal, glas, pap, karton mm. Hvordan det 

kommer til at se ud, eller hvilke konsekvenser, det vil få for 

håndtering af affald i kommunerne, er endnu uvist.  
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Holbæk Kommunes borgere er blandt de bedste i 
Danmark til at sortere affald. 
I 2015 blev indsamling af hård plast og metal ved alle 
husstande indført. Holbæk Kommune var én af de første 
kommuner på Sjælland til at indsamle plast.

I 2019 kom det bløde plast; folie fra frugt og grønt, 
plastposer og lignende med i indsamlingen af plast.

I 2020 blev 72 % af al husholdnings-
affald i Holbæk Kommune genanvendt 

De kommunale institutioner er på vej. Otte forsøgs-
institutioner, hvor der bliver sorteret i samme fraktioner 
som ved husstandene, har givet erfaring til en kommende 
udrulning i institutionerne i Holbæk Kommune. 

At der i Holbæk Kommune har været og stadig er stor 
opbakning til affaldssortering fra borgere og politikere, ses 
tydeligt når vi ser på andelen af affald, som bliver 
genanvendt. Regeringen satte et mål for 2022 om 50 % 
genanvendelse af syv affaldsfraktioner; papir, pap, plast, 
metal, glas, bioaffald og træ (fokusfraktionerne). 

Det mål nåede Holbæk Kommune allerede i 2016. Her blev 
53 % af affaldet fra de syv fokusfraktioner genanvendt. I 
2020 er genanvendelsen af fokusfraktionerne oppe på
57,4 %.

L ŜŦǘŜǊňǊŜǘ нлнл ōƭŜǾ έ{Ƴňǘ ōǊŋƴŘōŀǊǘέ Ǉň 
ƎŜƴōǊǳƎǎǇƭŀŘǎŜǊƴŜ ŜǊǎǘŀǘǘŜǘ ŀŦ έwŜǎǘ ŜŦǘŜǊ ǎƻǊǘŜǊƛƴƎέΦ L ŘŜƴ 
forbindelse kørteFors A/S en kampagne på 
genbrugspladserne, hvor borgereog virksomheder fik 
information og vejledning om sortering, som de tog godt 
imod. Navneændringen satte fokus på sortering af den 
blandede sækΣ ǎƻƳ ƴƻǊƳŀƭǘ ƘŀǾƴŜǊ ƛ έ{Ƴňǘ ōǊŋƴŘōŀǊǘέΦ 
Tiltaget har været med til at hæve genanvendelsen på 
genbrugspladserne i Holbæk Kommune til hele 84 % i 2020. 

Status på affaldshåndtering i 
Holbæk Kommune
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Denne affaldsplan er bygget op omkring 3 temaer, som 
sætter rammerne for hvordan Holbæk Kommune og Fors A/S 
vil arbejde med affaldshåndtering og forebyggelse i 
affaldsplanperioden. 

Temaerne for affaldsplanen er:

Temaerne kan ikke stå alene; Det affald som ikke kan 
forebygges (blåt tema) skal håndteres så flest mulige 
ǊŜǎǎƻǳǊŎŜǊ ŦǊŀ ŀŦŦŀƭŘŜǘ ƪŀƴ ƎŜƴŀƴǾŜƴŘŜǎ ǎƻƳ έƴȅŜέ ǊňǾŀǊŜǊ 
(grønt tema). Derfor er viden om håndtering af affald (gråt 
tema) helt central, for at vi i Holbæk Kommune lykkes med 
at opnå målsætningerne i denne affaldsplan.   

Indenfor hvert tema er der en række indsatsområder som 
beskriver hvordan Holbæk Kommune og Fors A/S vil opnå 
målsætningerne for planperioden. 

Målsætningerne (s. 13) for denne affaldsplan understøtter 
de nationale målsætninger og Holbæk Kommunes 
ambitioner på miljø- og klimaområdet. 

Ved hvert indsatsområde er der fremhævet eksempler på 
konkrete indsatser, som vil blive udført i planperioden.

Indsatsområderne angiver hvordan
Holbæk Kommune og
Fors A/S vil arbejde i planperioden 
for at sikre, at målene opnås.  

Holbæk Kommune har store ambitioner på klima- og 
miljøområdet. Nemlig 70 % reduktion af CO2-udledningen 
frem mod 2030 i forhold til udledningen i 1990. 
Indsatsområderne i planperioden bidrager til at Holbæk 
Kommune kan indfri de ambitioner. 

WŦΦ Iƻƭōŋƪ YƻƳƳǳƴŜǎ ƪƭƛƳŀǇƭŀƴ έIƻƭōŋƪ нлрлέΦ 

Læsevejledning

Forebyggelse 
af affald

Ressourcer 
i kredsløb

Fra viden 
til handling
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Forebyggelse 
af affald

Ressourcer 
i kredsløb

Fra viden 
til handling

Temaer for affaldsplanen

TEMA 1 TEMA 2 TEMA 3
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Forebyggelse af affald
Forebyggelse ligger øverst i affaldshierarkiet og bliver et 
særskilt tema som Holbæk Kommune og Fors A/S vil 
arbejde med i denne planperiode. 

En fremskrivning af Holbæk Kommunes husholdningsaffald 
viser en stigning i mængden på 7,6% frem mod 2032. 
Holbæk Kommune vil halvere den stigning i denne 
planperiode, blandt andet via øget fokus på forebyggelse.   

Holbæk Kommune vil blandt andet indtænke forebyggelse, 
så vidt det er muligt ved afholdelse af events, i indkøb, i 
kommunale ejendomme (drift, vedligehold og nybyg) og den 
daglige drift, herunder særskilt fokus på minimering af 
madspild. Forebyggelse af affald er lige så meget en 
holdningsændring blandt borgere og virksomheder, private 
som offentlige, som det er en egentlig opgave, der kan 
udføres. 

Holbæk Kommune og Fors A/S vil i planperioden fremlægge 
alternativer til brug-og-smid-væk-kulturen; tilskynde til øget 
ƎŜƴōǊǳƎΣ ƻƎ ǘƛƭ ŀǘ ƪǄōŜ έōŜŘǊŜ ŀŦŦŀƭŘέΦ .ŜŘǊŜ ŀŦŦŀƭŘ ǎƪŀƭ 
forstås sådan, at noget affald er bedre egnet til at genbruge 
eller til at genanvende til nye produkter. Information om 
hvad der er godt affald skal formidles videre til borgerne. 

Det er ikke muligt at forbyde forbrug, men der kan sættes 
fokus på forebyggelse af affald, minimering af forbrug og en 

mere grøn hverdag.

Alle borgere og virksomheder i Holbæk Kommune skal 
tænke endnu mere på forebyggelse og genbrug. Holbæk 
Kommune og Fors A/S vil i de kommende år være med til at 
gøre det nemmere at tænke forebyggelse og genbrug ind i 
hverdagen. Om det er digitale medier, kampagner, events 
eller andre aktiviteter der understøtter borgere og 
virksomheder bedst i deres omstilling til en mere cirkulær 
hverdag, vil blive undersøgt i denne planperiode.   

Tema 1 understøttes af indsatsområder, der fremmer 
forebyggelse af affald hos borgere, virksomheder, 
institutioner og kommunen. Det kan f.eks. være lokale 
initiativer, der viser, hvordan forebyggelse af haveaffald også 
kan hjælpe biodiversiteten eller en helt anden måde at 
tænke direkte genbrug på end de traditionelle 
genbrugsbutikker. 

Tema 1 rummer de indsatser fra CØ-planen, der skal 
mindske affaldsmængden ved at gøre det nemmere at 
genbruge, reparere med henblik på direkte genbrug 
(levetidsforlænge), udbrede anvendelsen af cirkulære 
forretningsmodeller samt grønne indkøb.

Fremskrivning jf. Miljøstyrelsens FRIDA-model med 
udgangspunkt i 2020-mængder.

TEMA 1
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Ressourcer i kredsløb
Det er ikke muligt at undgå affald, men når affald opstår, 
skal det, som kan genanvendes, gå til genanvendelse. 
Cirkulær omstilling vil sige, at kredsløbene for ressourcerne 
lukkes; når der produceres et produkt, kan det ved endt 
levetid enten repareres eller indgå i produktionen af et nyt 
produkt. 

Det er her, den reelle genanvendelse af affaldet skal øges. 
Reel genanvendelse er den mængde affald som bliver 
genanvendt. Den øges, ved at kvaliteten i de sorterede 
affaldsfraktioner bliver bedre, så mere kan genanvendes. 

Holbæk Kommune vil i samarbejde med Fors A/S strømline 
affaldsordningen så der indsamles de 10 krævede 
affaldsfraktioner ved alle husstande; madaffald, papir, pap, 
metal, glas, plast, mad- og drikkekartoner, restaffald, 
tekstiler og farligt affald. Derudover vil vi udvide fokus til 
også at omfatte kvaliteten i det sorterede affald og mindske 
klima- og miljøbelastningen i affaldshåndteringen. 

Der skal blandt andet ses på optimering af kørsel fra 
genbrugspladserne og hvordan Fors A/S kan indgå i 
samarbejder med virksomheder og andre, der kan bruge 
noget af det affald som borgerne afleverer på 
genbrugspladserne, i deres produktion. 

Vi vil være aktive i samarbejdet med ARGO I/S, på at få de 
genanvendelige ressourcer ud af den brændbare fraktion. 
En af de affaldsfraktioner som fortsat kræver stor 
opmærksomhed er plast. CØ-planen og EU stiller stadig 
højere krav til kommunernes håndtering af plastaffald. 
Derfor vil denne plan også have fokus på bedre og mere 
genanvendelse af plast.   

Tekstiler og blød PVC er også affaldsfraktioner som der er 
bevågenhed omkring. Der bliver lovkrav til at indsamle 
tekstiler, men på nuværende tidspunkt er det næsten 
umuligt at få afsat videre til genanvendelse da markedet 
endnu ikke er stort nok til at aftage tekstilerne. Vi skal aktivt 
deltage i at udvikle genanvendelsesmulighederne for tekstil. 
Blød PVC, eksempelvis badebassiner, er en udfordring, fordi 
der ingen genanvendelsesmulighed er på nuværende 
tidspunkt for fraktionen, og den derfor ender med at blive 
deponeret. Der er projekter i gang, som skal se på mulige 
genanvendelsesmuligheder og her skal Holbæk Kommune og 
Fors A/S tilbyde sig. 

Tema 2 rummer indsatser fra CØ-planen, som har direkte 
betydning for affaldsplanlægningen i Holbæk Kommune. Det 
er sortering af de 10 fraktioner, brug af fælles piktogrammer 
og sorteringskriterier. Krav til virksomheder om at sortere i 
de samme fraktioner som husstande, udbud af 
genanvendeligt affald og krav om eftersortering af 
storskrald. 

TEMA 2
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Fra viden til handling
Viden om affald er en forudsætning for handling. Derfor er 

tilgængelig affaldsviden for borgere og virksomheder i 

fokus. Holbæk Kommune og Fors A/S vil fortsætte med at 

videreformidle og kommunikere om affald, så borgere og 

virksomheder har de bedste forudsætninger for at kunne 

forebygge affald og sortere affaldet i den bedste kvalitet, til 

gavn for genanvendelsen med fokus på affaldssortering. 

Vidensdeling kan eksempelvisvære en indsats i etageboliger 

og i institutioner med affaldsambassadører og læringsforløb.  

Viden skal gøres tilgængelig, eksempelvis via ildsjæle, som 

kan være primus motor ude i lokalsamfund og på 

institutioner. Viden kan også udbredes via de elektroniske 

kanaler, og her kan Holbæk Kommune ogFors A/S via deres 

respektive hjemmesider, være med til at stille viden til 

rådighed. Samtidig opfordres andre aktører til at bringe 

viden om affaldsforebyggelse og affaldshåndtering i spil på 

hjemmesider, apps mm. 

For at opnå bedst mulig affaldssortering af høj kvalitet er 

kommunikation og oplysning helt central. Konkrete svar på 

ƘȅǇǇƛƎŜ ǎǇǄǊƎǎƳňƭ ǎƻƳ έƘǾŀŘ ƪŀƴ ƎŜƴŀƴǾŜƴŘŜǎΚέΣ έƘǾŀŘ 

ƪŀƴ ƛƪƪŜ όŜƴŘƴǳύ ƎŜƴŀƴǾŜƴŘŜǎΚέ ƻƎ έƘǾƻǊ ƳŜƎŜǘ ōƭƛǾŜǊ ǊŜŜƭǘ 

ƎŜƴŀƴǾŜƴŘǘΚέΦ DƻŘ ƪƻƳƳǳƴƛƪŀǘƛƻƴ ŜǊ ŜƪǎŜƳǇŜƭǾƛǎ ŀǘ 

fortælle, hvorfor vi beder borgerne i Holbæk Kommune om 

at sortere alt deres husholdningsplast. Det gør vi,fordi 

mængderne er med til at tilskynde til teknologisk udvikling, 

som forhåbentlig vil medføre bedre genanvendelse. 

Holbæk Kommune og Fors A/S vil også være mere synlige 

ved nationale kampagner som nationale og lokale 

affaldsindsamlinger, national madspildsdag og lignende. 

I planperioden vil der også blive sat fokus på 

virksomhederne og deres behov, for at kunne komme i gang 

med eller tilpasse deres affaldshåndtering, så de også kan 

efterleve de nationale krav. 

Tema 3 kan rumme flere af indsatserne fra CØ-planen som 
f.eks. udbredelse af kendskab til strandoprydningspuljen, 
national madspildsdag, samt små og mellemstore 
virksomheders mulighed for at søge rådgivning til at fremme 
cirkulær økonomi i deres virksomhed.

TEMA 3
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Udvikle og initiere nye måder at 

få genbrugelige effekter i omløb

ςlokale reparationscaféer, 

workshops, samarbejder mm.

Målsætninger
Affaldsplan 2021-2032 for Holbæk Kommune skal følge visionerne i CØ-Planen og kommunens 
ambitioner på miljø- og klimaområdet.

Udvikle procedurer for hvordan 

der omstilles til mere grønne 

indkøb og bæredygtigt byggeri

Stigning i mængden af 

husholdningsaffald holdes på 4 %. 

Dette er næsten en halvering 

sammenlignet med den 

forventede mængde  

husholdningsaffald i Holbæk 

Kommune frem mod 2032.  

Opnå 50 % reel genanvendelse af 

husholdningsaffald (ekskl. have-

og byggeaffald) i 2025.

Igangsætte kommunal affalds-

sortering ςbåde inde og ude

Stille krav til at aftagere af 

affaldsfraktionerne, arbejder 

aktivt for en klimaneutral 

affaldssektor i 2030

Måle i reel genanvendelse, og 

stille krav til aftagere om bedst 

mulig genanvendelse af 

affaldsfraktionerne 

Reduktion af den samlede 

mængde erhvervsaffald til 

forbrænding, i Holbæk Kommune 

ςøget genbrug og genanvendelse

Tværkommunalt samarbejde 

omkring vidensdeling og 

kampagner 

Gøre det nemt for borgere og 

virksomheder, at opnå viden om 

genbrug og affaldssortering, så de 

kan håndtere deres affald bedst 

muligt
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Direkte genbrug
I Danmark genererer vi meget affald og vi er gode til at 
sortere vores affald. Men det er ikke helt nok, for at verden 
kan mindske ressourceforbruget. Vi skal blive endnu bedre 
til at forebygge affald eller forsinke affald. Vi skal bruge 
vores effekter i længere tid, enten selv eller ved at give 
dem videre og dermed give dem et nyt liv. 

Hvad vil vi?

Holbæk Kommune og Fors A/S vil med denne affaldsplan 
gøre at det bliver lettere for borgere og virksomheder, at 
genbruge mere og dermed sætte fokus på forebyggelse af 
affald. 

Forebyggelse handler om viden om, hvordan man kan 
forebygge affald. Direkte genbrug skal være nemt, for det 
kræver ressourcer i en travl hverdag at prioritere genbrug. 
Derfor skal viden om hvordan man som borger kommer i 
gang med at genbruge, eller øge genbrug i hverdagen, være 
let tilgængelig.   

Holbæk Kommune og Fors A/S er selv store indkøbere og 
ved at have fokus på at foretage flere grønne indkøb, 
bidrager vi til den cirkulære omstilling. Det kan være ved at 
reducere affaldsmængderne gennem øget genbrug af 

møbler mellem institutioner, stille større krav til levetid og 
genanvendelighed af indkøbene. Gennem grønne indkøb kan 
Holbæk Kommune og Fors A/S være med til at drive et grønt 
marked frem. 

Vi skal have flere genbrugelige effekter i cirkulation. 

Hvorfor?

Forebyggelse vil i det lange løb være med til at mindske 
produktion og overforbrug til gavn for klima og miljø. 

Mere direkte genbrug betyder, at produkter og ting endnu 
ikke er blevet til affald og bidrager derfor direkte til at 
mindske affaldsmængderne; affaldskurven knækkes. Ved at 
genbruge følger vi det højeste niveau i affaldshierarkiet og 
den cirkulære økonomi. Samtidig spares der på ressourcerne 
og klimabelastningen mindskes væsentligt.

Forebyggelse og forsinkelse af affald

INDSATSOMRÅDE 1 2 3 4 5 6 7
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